
 
 

  
 

 
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  

 
L A  R E T T R I C E  

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382, “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modificazioni;  
VISTA la L. 09.05.1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”, e successive modificazioni;  
VISTA la L. 07.08.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la L. 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni; 
VISTA la L. 06.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
VISTO il D.L. 31.08.2013, n. 101, “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, convertito con modificazioni in L. 30.10.2013, 
n. 125; 
VISTO il D.L. 24.06.2014, n. 90, “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare l’art. 6, co. 1, così come 
modificato dalla legge di conversione 11.08.2014, n. 114; 
VISTO il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 
VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Milano, ed in particolare l’art. 12, “Consiglio di 
amministrazione”, l’art. 37, “Incompatibilità”, e l’art. 38, co. 1, “Entrata in funzione degli organi e 
decorrenza dei mandati”;  
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Milano, ed in particolare l’art. 6, 
“Costituzione e nomina del Consiglio di amministrazione”; 
VISTO il vigente Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano;  
VISTO il D.R. n. 6761 del 06.10.2020 “Regolamento del Politecnico di Milano in materia di 
trattamento dei dati personali e della sicurezza ICT”;  



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

VISTO il D.R. n. 11862/STSAG del 20.12.2021, di proclamazione degli eletti in seno al Consiglio di 
Amministrazione del Politecnico di Milano e di costituzione del Consiglio medesimo, per il triennio 
2022/2024, e successive modificazioni; 
VISTO il D.R. n. 894/STSAG del 24.01.2024 di nomina del dr. Mariano Chernicoff quale Componente 
scelto dal Personale tecnico-amministrativo in seno al Consiglio di amministrazione e ricostituzione 
del Consiglio medesimo, per lo scorcio triennio 2022/2024;  
VISTO il D.R. n. 9923/STSAG del 26.07.2024 di nomina quale Componente eletto in rappresentanza 
degli studenti della sig.ra Matilde Salano in seno al Consiglio di amministrazione, per lo scorcio del 
biennio 2023/2025; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla ricostituzione del Consiglio di amministrazione, per lo 
scorcio del triennio 2022/2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
1. Per le motivazioni citate in premessa e a seguito della nomina della sig.ra Matilde Salano quale 

Rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di amministrazione, è ricostituito il Consiglio di 
Amministrazione del Politecnico di Milano, per il triennio 2022/2024, che risulta essere così 
composto: 
 
prof.ssa Donatella Sciuto Rettrice pro-tempore – Presidente 

 
prof. Tommaso Agasisti Componente eletto per il personale docente 

 
prof. Giovanni Agosta  Componente eletto per il personale docente 

 
prof.ssa Alessandra Oppio Componente eletto per il personale docente 

 
prof. Paolo Rocco Componente eletto per il personale docente 

 
dr. Mariano Chernicoff Componente eletto per il personale tecnico-amministrativo 

sig.ra Matilde Salano Componente eletto in rappresentanza degli studenti (in 
carica per lo scorcio del biennio 2023/2025) 
 

sig.ra Sofia Sannino Componente eletto in rappresentanza degli studenti (in 
carica per il biennio 2023/2025) 
 

dr.ssa Sandra Mori Componente esterno (in carica per il triennio 2023/2025) 
 

dr. Matteo Tiraboschi Componente esterno (in carica per il triennio 2023/2025) 
 

ing. Vico Valassi Componente esterno (in carica per il triennio 2023/2025) 
 

ing. Graziano Dragoni Direttore Generale con funzioni di Segretario, senza diritto 
di voto 

 
2. Partecipano alle sedute senza diritto di voto: 

 
prof. Emilio Faroldi Prorettore Vicario  

 



                                                                                                                                                                          

 

 

3 
 

prof.ssa Isabella Nova Prorettrice Delegata  

dr. Raffaele Sorrentino Direttore Generale Vicario 
 

Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti  

 
LA RETTRICE 

prof.ssa Donatella Sciuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
 


		2024-07-26T15:05:14+0200
	DONATELLA SCIUTO




